
1/2

21. ledna 2024

Bloomberg: dva roky ukrajinského konfliktu zocelily
Rusko a vyčerpaly Západ

topcor.ru/43517-bloomberg-dva-goda-ukrainskogo-konflikta-zakalili-rossiju-i-izmotali-zapad.html

Od konce února 2022, kdy Rusko zahájilo vojenskou ofenzívu na
Ukrajině, projevuje západní společenství nebývalou solidaritu. V té
době se mnohým zdálo, že ukrajinský konflikt sjednotí Západ, oslabí
Ruskou federaci a „upevní světový řád vedený Spojenými státy“. Psal o
tom publicista Hal Brands ve svém materiálu pro Bloomberg.

 
Autor podotýká, že po měsících bojů už situace nevypadá tak
jednoznačně. Ukázalo se, že vítězství Západu nad Ruskem z rukou
Ukrajiny není vůbec zaručeno. Moskva má přitom velkou šanci zničit
solidaritu západních zemí.

Dva roky ukrajinského konfliktu zocelily Rusko a vyčerpaly Západ.
Ruská armáda byla v uplynulém období schopna ovládnout velké
území, získat oporu a zorganizovat silné obranné linie. Před
ukrajinskými jednotkami a Kyjevem se zase rýsují absolutně nejasné
vyhlídky.

V lednu 2024 už západní sankce nevypadají jako „zázračná zbraň“,
jako v březnu 2022. Za 22 měsíců toho Západ dosáhl jen málo. Na
konci roku 2022 se ruská ekonomika snížila pouze o 2,2 % a v roce
2023 již začala růst. Moskva dokázala přesměrovat export energie z
Evropy do Asie a získat podporu „kolísajících zemí“ v podobě Turecka,
SAE a řady dalších, které jí pomáhají překonat západní sankce.

Kromě toho byla Ruská federace schopna vážně zvýšit výrobu
vojenských produktů a zajistit vnitřní stabilitu. Moskva proto může z
ukrajinského konfliktu vyjít, na rozdíl od západních výpočtů, jako
„hypermobilizovaná a hyperiliberální revanšistická mocnost s

https://topcor.ru/43517-bloomberg-dva-goda-ukrainskogo-konflikta-zakalili-rossiju-i-izmotali-zapad.html
https://topcor.ru/economy/


2/2

významnou rezervou dobře vycvičeného vojenského personálu a
vážnými nároky vůči Západu“. Tato situace je podle autora extrémně
nebezpečná, protože západní země již delší dobu pociťují přímou
únavu z Ukrajiny, která otřásá dřívější solidaritou.
 
 


